Постановление Правительства РФ от
04.04.2002 N 217

(ред. от 21.07.2014)
"О государственном банке данных о детях,
оставшихся без попечения родителей, и

осуществлении контроля за его
формированием и использованием"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 24.02.2022

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 04.04.2002 N 217
(ред. от 21.07.2014)
"О государственном банке данных о детях, оставши...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.02.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 апреля 2002 г. N 217

О ГОСУДАРСТВЕННОМ БАНКЕ ДАННЫХ О ДЕТЯХ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

КОНТРОЛЯ ЗА ЕГО ФОРМИРОВАНИЕМ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 11.04.2006 N 210,

от 21.07.2014 N 684,
с изм., внесенными Постановлением Правительства РФ

от 10.03.2005 N 123)

В соответствии с Федеральным законом "О государственном банке данных о детях, оставшихся без

попечения родителей" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 21.07.2014 N 684.

2. Министерству Российской Федерации по связи и информатизации с участием Министерства
образования Российской Федерации обеспечить в 6-месячный срок проведение необходимых работ по
обязательной сертификации информационных технологий, предназначенных для обработки сведений,
содержащихся в государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей.

  КонсультантПлюс: примечание.
В частичное изменение пункта 3 Постановлением Правительства РФ от 10.03.2005 N 123 поручено
Министерству образования и науки Российской Федерации осуществить занесение государственного
банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, в государственный регистр баз и банков
данных.

3. Министерству образования Российской Федерации обеспечить в установленном порядке занесение
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, в государственный регистр
баз и банков данных.

4. Министерству здравоохранения Российской Федерации по согласованию с Министерством
образования Российской Федерации утвердить порядок предоставления сведений о состоянии здоровья
детей, оставшихся без попечения родителей, для внесения в государственный банк данных о детях,
оставшихся без попечения родителей.

5. Министерству образования Российской Федерации установить порядок представления в
государственный банк данных о детях, оставшихся без попечения родителей, представительствами
специально уполномоченных иностранными государствами органов или организаций по усыновлению
детей на территории Российской Федерации документов кандидатов в усыновители для подбора детей на
усыновление (удочерение).

6. В Правилах передачи детей на усыновление (удочерение) и осуществления контроля за условиями
их жизни и воспитания в семьях усыновителей на территории Российской Федерации, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2000 г. N 275 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2000, N 15, ст. 1590):

а) абзац первый пункта 13 после слов: "подлежащем усыновлению" дополнить словами: "в другой
орган опеки и попечительства по своему выбору или", абзацы второй и третий исключить;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481DA12BB3C372ADB9DB3877E980EA1590DB67586D387237D3DC7CE4A5D7178C12AB7A6FB446935F13EW3c7G
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481DA12BB3F3126DB9DB3877E980EA1590DB67586D387237D3CC7CE4A5D7178C12AB7A6FB446935F13EW3c7G
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481D815B93E3126DB9DB3877E980EA1590DB67586D387237D3CC6CE4A5D7178C12AB7A6FB446935F13EW3c7G
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481D817BD383827DB9DB3877E980EA1590DB67586D387237C3DC5CE4A5D7178C12AB7A6FB446935F13EW3c7G
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481DA12BB3F3126DB9DB3877E980EA1590DB67586D387237D3CC7CE4A5D7178C12AB7A6FB446935F13EW3c7G
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481D815B93E3126DB9DB3877E980EA1590DB67586D387237D3CC6CE4A5D7178C12AB7A6FB446935F13EW3c7G
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481DA14B93E382CDB9DB3877E980EA1590DB67586D387237D3DC3CE4A5D7178C12AB7A6FB446935F13EW3c7G
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481D912BA3A31258697BBDE729A09AE061AB13C8AD287237C39CA914F486020CE2CADB8F9587537F3W3cEG
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481D912BA3A31258697BBDE729A09AE061AB13C8AD287237B3BCA914F486020CE2CADB8F9587537F3W3cEG
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481D912BA3A31258697BBDE729A09AE061AB13C8AD287237B34CA914F486020CE2CADB8F9587537F3W3cEG
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481D912BA3A31258697BBDE729A09AE061AB13C8AD287237B35CA914F486020CE2CADB8F9587537F3W3cEG

Постановление Правительства РФ от 04.04.2002 N 217
(ред. от 21.07.2014)
"О государственном банке данных о детях, оставши...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.02.2022

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

б) пункты 26, 27 и 28 исключить.

7. Признать утратившим силу Постановление Правительства Российской Федерации от 3 августа 1996
г. N 919 "Об организации централизованного учета детей, оставшихся без попечения родителей" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1996, N 33, ст. 3995).

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.КАСЬЯНОВ

Утверждены
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 4 апреля 2002 г. N 217

  КонсультантПлюс: примечание.
Приказом Минпросвещения России от 15.06.2020 N 300 утв. Порядок формирования, ведения и
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей.

ПРАВИЛА
ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО БАНКА ДАННЫХ О ДЕТЯХ,

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
КОНТРОЛЯ ЗА ЕГО ФОРМИРОВАНИЕМ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

Утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 21.07.2014 N 684.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481D912BA3A31258697BBDE729A09AE061AB13C8AD28723753BCA914F486020CE2CADB8F9587537F3W3cEG
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481D912BA3A31258697BBDE729A09AE061AB13C8AD287237534CA914F486020CE2CADB8F9587537F3W3cEG
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481D912BA3A31258697BBDE729A09AE061AB13C8AD287227D3DCA914F486020CE2CADB8F9587537F3W3cEG
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481D912BA3631258697BBDE729A09AE0608B16486D0833D7D3EDFC71E0EW3c7G
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481D811B439342FDB9DB3877E980EA1590DB67586D387237D3DC5CE4A5D7178C12AB7A6FB446935F13EW3c7G
consultantplus://offline/ref=C328E96712F9E9DB5A66337CB86B3481DA12BB3F3126DB9DB3877E980EA1590DB67586D387237D3CC7CE4A5D7178C12AB7A6FB446935F13EW3c7G